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LAMPIRAN 

 Lampiran 1. Bagan Areal Penelitian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keterangan :  

Ukuran Plot Penelitian = 150 cm x 120 cm  

Jarak Antar Plot  = 50 cm  

Jarak Antar Ulangan = 100 cm  
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Lampiran 2. Contoh Tanaman Sampel 
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Lampiran 3. Deskripsi Kedelai Edamame Varietas Ryoko 75 

 

SK : 420/Kpts/Tp.240/7/2002 tanggal 3 Juli 2002 

Tahun : 2002 

Tetua : 

Rataan Hasil : 

Asal : Taiwan 

Pemulia : PT. Saung Mirwan 

Keterangan : Varietas Unggul Nasional (Released Variety) 

Stok Benih BS : 

Warna Hipokotil : Hijau 

Warna Batang : Hijau 

Warna Daun : Hijau 

Warna Bulu : Kuning 

Warna Bunga : Putih 

Warna Polong Tua : Coklat 

Warna Kulit Biji Muda : Hijau 

Warna Kulit Biji Tua : Kuning 

Tipe Tumbuh : Determinate 

Tinggi Tanaman : ±65-80 cm 

Bentuk Biji : Bulat 

Umur Mulai Berbunga : 23 Hari Setelah Tanam 

Umur Panen : Polong Segar 63-68 Hari Setelah Tanam 

: Polong Tua 87-95 Hari Setelah Tanam 

Kandungan Lemak : Biji Muda 7,52%; Biji Tua 22,35% 

Kandungan Protein : Biji Muda 11,58%; Biji tua 37,97% 

Kandungan Gula : Biji Muda 14,0o Brix; Biji Tua 10,5o Brix 

Keterangan :  Dipanen Dalam Bentuk Polong Segar Sebagai 

Kedelai Sayur  

 

Sumber: (Pusat Penelitian dan Pengembangan Tanaman Pangan, 2002). 
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Lampiran 4. Hasil Analisis Tanah Awal Sebelum Penelitian 
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Lampiran 5. Hasil Analisis Tanah Akhir Setelah Penelitian 
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Lampiran 6. Rangkuman Data Penelitian 

Perlakuan 

Tinggi 

Tanaman  

(cm) 4 MST 

Jumlah Daun  

(helai)  

4 MST 

Jumlah Cabang 

(cabang)  

4 MST 

Luas Daun  

(cm
2
) 

4 MST 

Umur 

Berbunga  

(hari) 

Jumlah Polong 

Per Tanaman 

Sampel (polong) 

Bobot Polong 

Segar Per Tanaman 

Sampel (g) 

Bobot  

Polong Segar  

Per Plot (g) 

 

Jumlah  

Bintil Akar 

(buah) 

Jenis Mulsa (M) 

M0 49,00 b 31,25 b 9,89 b 1160,83 b 36,89 a 19,50 b 102,13 c 3.30 b  20,17 bc 

M1 51,28 a 41,17 a 11,89 a  1277,12 a 35,25 c 19,17 b 105,38 b 3.27 b 20,69 b 

M2 48,06 b 30,67 b 9,78 b 1117,11 b 36,83 a 21,50 a 114,63 a 3.70 a  21,83 a 

M3 48,23 b 31,28 b 9,89 b 1098,53 b 36,53 b 17,33 c 92,13 d 3.07 c 19,83 c 

Pupuk Organik Cair (POC) Eco Farming (N) 

N0 48,97 34,27 10,56 1147,25 36,40 19,63 b 102,32 b 3.30 b 20,75 

N1 49,67 32,88 10,25 1158,91 36,29 20,13 a 107,88 a 3.48 a 20,75 

N2 48,80 33,63 10,27 1184,03 36,44 18,38 c 100,50 c 3.23 b 20,40 

Interaksi M*N 

M0N0 48,63 30,75 bc 9,83 cd 1178,63 36,83 19,00 d 97,75 f 3,10 efg 20,25 

M0N1 49,13 30,00 bc 9,67 cd 1057,85 36,83 20,00 c 104,50 d 3,60 ab 20,00 

M0N2 49,25 33,00 b 10,17 c 1246,01 37,00 19,50 cd 104,13 de 3,20 def 20,25 

M1N0 50,75 42,50 a 12,42 a 1342,60 35,25 21,00 b 110,13 b 3,40 bcd 20,75 

M1N1 51,68 40,50 a 11,83 ab 1277,82 35,25 19,00 d 103,63 de 3,20 def 20,75 

M1N2 51,40 40,50 a 11,42 b 1210,94 35,25 17,50 e 102,38 e 3,20 def 20,58 

M2N0 47,41 31,00 bc 9,83 cd 1004,19 37,00 22,00 a 117,13 a 3,80 a 22,00 

M2N1 48,11 28,00 c 9,33 d 1158,86 36,83 22,50 a 116,75 a 3,80 a 22,50 

M2N2 48,67 33,00 b 10,17 c 1188,28 36,67 20,00 c 110,00 b 3,50 bc 21,00 

M3N0 49,10 32,83 b 10,17 c 1063,59 36,50 16,50 f 84,25 g 2,90 g 20,00 

M3N1 49,74 33,00 b 10,17 c 1141,10 36,25 19,00 d 106,63 c 3,30 cde 19,75 

M3N2 45,86 28,00 c 9,33 d 1090,89 36,83 16,50 f 85,50 g 3,00 fg 19,75 
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Lampiran 7. Rataan Data Tinggi Tanaman (cm) 2 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rerata 
1 2 3 

M0N0 18,88 22,13 21,18 62,19 20,73 

M0N1 20,28 21,35 23,43 65,06 21,69 

M0N2 21,98 20,9 21,7 64,58 21,53 

M1N0 20,78 22,55 24,3 67,63 22,54 

M1N1 21,25 22,2 21,4 64,85 21,62 

M1N2 23,53 23,6 22,28 69,41 23,14 

M2N0 21,5 18,73 20,78 61,01 20,34 

M2N1 21,08 20,23 22,15 63,46 21,15 

M2N2 20,7 21,7 22,43 64,83 21,61 

M3N0 20,35 22,3 23,4 66,05 22,02 

M3N1 20,15 23 24,13 67,28 22,43 

M3N2 19,1 20,33 19,83 59,26 19,75 

Total 249,58 259,02 267,01 
775,61 21,54 

Rerata 20,80 21,59 22,25 

 

 

Lampiran 8. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 2 MST 

SK DB JK KT F-Hitung P-Value 

Petak Utama      

Kelompok 2 12,6815 6,3407   

Mulsa 3 10,1284 3,3761 2,73 * 0,048 

Galat a 6 8,1557 1,3593   

Anak Petak      

POC 2 0,6200 0,3100 0,25  tn 0,781 

Mulsa*POC 6 19,4322 3,2387 2,62 * 0,061 

Galat b 16 19,7732 1,2358   

Total 35 70,7910    

KK (a) =  7,27%  

KK (b) =  6,93% 

 

Keterangan  = Jika P-value < 0,05  * (nyata) 

  Jika P-value > 0,05  tn (tidak nyata) 
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Lampiran 9. Rataan Data Tinggi Tanaman (cm) 3 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rerata 
1 2 3 

M0N0 28,7 26,3 35 90,00 30,00 

M0N1 30,8 26,6 36,5 93,90 31,30 

M0N2 32,35 30,23 31,2 93,78 31,26 

M1N0 32,78 32,98 33 98,76 32,92 

M1N1 33,8 30,83 31 95,63 31,88 

M1N2 32,43 32,18 34 98,61 32,87 

M2N0 30,73 28,93 32,5 92,16 30,72 

M2N1 30,1 28,7 31,6 90,40 30,13 

M2N2 29,65 32,28 28 89,93 29,98 

M3N0 28,8 30,08 34,8 93,68 31,23 

M3N1 28,05 32,43 37 97,48 32,49 

M3N2 27,35 29,05 23 79,40 26,47 

Total 365,54 360,59 387,60 
1113,73 30,94 

Rerata 30,46 30,05 32,30 

 

 

Lampiran 10. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 3 MST  

SK DB JK KT F-Hitung P-Value 

Petak Utama      

Kelompok 2 34,55 17,274   

Mulsa 3 34,41 11,470 1,63 tn 0,223 

Galat a 6 51,68 8,613   

Anak Petak      

POC 2 11,67 5,837 0,83 tn 0,455 

Mulsa*POC 6 55,14 9,189 1,30 tn 0,311 

Galat b 16 112,77 7,048   

Total 35 300,21    

KK (a) =  5,46%  

KK (b) =  3,98% 

 

Keterangan  = Jika P-value < 0,05  * (nyata) 

  Jika P-value > 0,05  tn (tidak nyata) 
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Lampiran 11. Rataan Data Tinggi Tanaman (cm) 4 MST 

Perlakuan  
Ulangan 

Total Rerata 
1 2 3 

M0N0 44,8 47,08 54 145,88 48,63 

M0N1 47,2 46,98 53,2 147,38 49,13 

M0N2 48,68 49,28 49,8 147,76 49,25 

M1N0 50,93 52,33 49 152,26 50,75 

M1N1 50,78 51,75 52,5 155,03 51,68 

M1N2 50,55 53,05 50,6 154,20 51,40 

M2N0 43,03 49,8 49,4 142,23 47,41 

M2N1 46,5 47,53 50,3 144,33 48,11 

M2N2 45,55 51,25 49,2 146,00 48,67 

M3N0 46,3 48,7 52,3 147,30 49,10 

M3N1 44,8 49,63 54,8 149,23 49,74 

M3N2 43,88 48,4 45,3 137,58 45,86 

Total 563,00 595,78 610,40 
1769,18 49,14 

Rerata 46,92 49,65 50,87 

 

 

Lampiran 12. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 4 MST  

SK DB JK KT F-Hitung P-Value 

Petak Utama      

Kelompok 2 98,276 49,138   

Mulsa 3 59,075 19,692 4,918 ** 0,013 

Galat a 6 52,497 8,749   

Anak Petak      

POC 2 5,058 2,529 0,63 tn 0,545 

Mulsa*POC 6 25,338 4,223 1,05 tn 0,429 

Galat b 16 64,142 4,009   

Total 35 304,385    

KK (a) =  2,28%  

KK (b) =  8,31% 

 

Keterangan  = Jika P-value < 0,05  * (nyata) 

  Jika P-value > 0,05  tn (tidak nyata) 
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Lampiran 13. Rataan Data Jumlah Daun (helai) 2 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rerata 
1 2 3 

M0N0 8,00 8,00 9,50 25,50 8,50 

M0N1 8,00 8,00 8,00 24,00 8,00 

M0N2 8,00 8,00 8,00 24,00 8,00 

M1N0 8,00 8,00 8,75 24,75 8,25 

M1N1 8,00 8,00 8,00 24,00 8,00 

M1N2 8,00 8,00 8,00 24,00 8,00 

M2N0 8,00 8,00 8,00 24,00 8,00 

M2N1 8,00 8,00 8,00 24,00 8,00 

M2N2 8,00 8,00 8,00 24,00 8,00 

M3N0 8,00 8,00 8,25 24,25 8,08 

M3N1 7,25 8,00 8,00 23,25 7,75 

M3N2 7,25 7,75 5,75 20,75 6,92 

Total 94,50 95,75 96,25 
286,50 7,96 

Rerata 7,88 7,98 8,02 

 

 

Lampiran 14. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Daun 2 MST  

SK DB JK KT F-Hitung P-Value 

Petak Utama      

Kelompok 2 0,1354 0,06771   

Mulsa 3 1,8125 0,60417 2,94 tn 0,065 

Galat a 6 1,0312 0,17187   

Anak Petak      

POC 2 1,3854 0,69271 3,37 tn 0,060 

Mulsa*POC 6 1,4062 0,23437 1,14 tn 0,385 

Galat b 16 3,2917 0,20573   

Total 35 9,0625    

KK (a) =  4,32%  

KK (b) =  4,72% 

 

Keterangan  = Jika P-value < 0,05  * (nyata) 

  Jika P-value > 0,05  tn (tidak nyata) 
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Lampiran 15. Rataan Data Jumlah Daun (helai) 3 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rerata 
1 2 3 

M0N0 12,00 14,00 14,50 40,50 13,50 

M0N1 13,25 13,25 14,75 41,25 13,75 

M0N2 17,00 14,00 14,00 45,00 15,00 

M1N0 14,00 14,00 17,75 45,75 15,25 

M1N1 14,00 14,00 17,00 45,00 15,00 

M1N2 14,00 14,00 17,00 45,00 15,00 

M2N0 14,00 13,25 14,00 41,25 13,75 

M2N1 14,00 14,00 12,50 40,50 13,50 

M2N2 14,00 14,00 13,25 41,25 13,75 

M3N0 14,00 14,00 15,00 43,00 14,33 

M3N1 13,25 15,50 14,75 43,50 14,50 

M3N2 13,25 13,75 11,75 38,75 12,92 

Total 166,75 167,75 176,25 
510,75 14,19 

Rerata 13,90 13,98 14,69 

 

 

Lampiran 16. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Daun 3 MST 

SK DB JK KT F-Hitung P-Value 

Petak Utama      

Kelompok 2 4,5417 2,27083   

Mulsa 3 10,4219 3,47396 3,45 * 0,042 

Galat a 6 19,4167 3,23611   

Anak Petak      

POC 2 0,0104 0,00521 0,01 tn 0,995 

Mulsa*POC 6 8,6562 1,44271 1,43 tn 0,263 

Galat b 16 16,1250 1,00781   

Total 35 59,1719    

KK (a) =  3,94%  

KK (b) =  7,78% 

 

Keterangan  = Jika P-value < 0,05  * (nyata) 

  Jika P-value > 0,05  tn (tidak nyata) 
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Lampiran 17. Rataan Data Jumlah Daun (helai) 4 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rerata 
1 2 3 

M0N0 28,50 26,00 37,75 92,25 30,75 

M0N1 26,00 26,00 38,00 90,00 30,00 

M0N2 29,00 32,00 38,00 99,00 33,00 

M1N0 41,00 44,00 42,50 127,50 42,50 

M1N1 41,00 41,00 39,50 121,50 40,50 

M1N2 39,50 44,00 38,00 121,50 40,50 

M2N0 26,00 32,00 35,00 93,00 31,00 

M2N1 26,00 29,00 29,00 84,00 28,00 

M2N2 29,00 35,00 35,00 99,00 33,00 

M3N0 32,00 29,00 37,50 98,50 32,83 

M3N1 26,00 35,00 38,00 99,00 33,00 

M3N2 26,00 26,00 32,00 84,00 28,00 

Total 370,00 399,00 440,25 
1209,25 33,59 

Rerata 30,83 33,25 36,69 

 

 

Lampiran 18. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Daun 4 MST  

SK DB JK KT F-Hitung P-Value 

Petak Utama      

Kelompok 2 207,71 103,856   

Mulsa 3 690,96 230,321 49,56 ** 0,000 

Galat a 6 169,22 28,203   

Anak Petak      

POC 2 11,71 5,856 1,26 tn 0,310 

Mulsa*POC 6 97,30 16,217 3,49 * 0,021 

Galat b 16 74,36 4,648   

Total 35 1251,27    

KK (a) =  7,23%  

KK (b) =  11,05% 

 

Keterangan  = Jika P-value < 0,05  * (nyata) 

  Jika P-value > 0,05  tn (tidak nyata) 
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Lampiran 19. Rataan Data Jumlah Cabang (cabang) 2 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rerata 
1 2 3 

M0N0 2,00 2,00 2,50 6,50 2,17 

M0N1 2,00 2,00 2,00 6,00 2,00 

M0N2 2,00 2,00 2,00 6,00 2,00 

M1N0 2,00 2,00 2,25 6,25 2,08 

M1N1 2,00 2,00 2,00 6,00 2,00 

M1N2 2,00 2,00 2,00 6,00 2,00 

M2N0 2,00 2,00 2,00 6,00 2,00 

M2N1 2,00 2,00 2,00 6,00 2,00 

M2N2 2,00 2,00 2,00 6,00 2,00 

M3N0 2,00 2,00 2,25 6,25 2,08 

M3N1 1,75 2,00 2,00 5,75 1,92 

M3N2 1,75 2,00 1,25 5,00 1,67 

Total 23,50 24,00 24,25 
71,75 1,99 

Rerata 1,96 2,00 2,02 

 

 

Lampiran 20. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Cabang 2 MST  

SK DB JK KT F-Hitung P-Value 

Petak Utama      

Kelompok 2 0,02431 0,01215   

Mulsa 3 0,14410 0,04803 1,68 tn 0,212 

Galat a 6 0,10069 0,01678   

Anak Petak      

POC 2 0,17014 0,08507 2,97 tn 0,080 

Mulsa*POC 6 0,16319 0,02720 0,95 tn 0,488 

Galat b 16 0,45833 0,02865   

Total 35 1,06076    

KK (a) =  2,70%  

KK (b) =  3,53% 

 

Keterangan  = Jika P-value < 0,05  * (nyata) 

  Jika P-value > 0,05  tn (tidak nyata) 
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Lampiran 21. Rataan Data Jumlah Cabang (cabang) 3 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rerata 
1 2 3 

M0N0 3,50 4,00 4,25 11,75 3,92 

M0N1 3,75 3,75 4,25 11,75 3,92 

M0N2 5,00 4,00 4,00 13,00 4,33 

M1N0 4,00 4,00 5,25 13,25 4,42 

M1N1 4,00 4,00 5,00 13,00 4,33 

M1N2 4,00 4,00 5,00 13,00 4,33 

M2N0 4,00 3,75 4,00 11,75 3,92 

M2N1 4,00 4,00 3,50 11,50 3,83 

M2N2 4,00 4,00 3,75 11,75 3,92 

M3N0 4,00 4,00 4,50 12,50 4,17 

M3N1 3,75 4,50 4,25 12,50 4,17 

M3N2 3,75 4,00 3,25 11,00 3,67 

Total 47,75 48,00 51,00 
146,75 4,08 

Rerata 3,98 4,00 4,25 

 

 

Lampiran 22. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Cabang 3 MST 

SK DB JK KT F-Hitung P-Value 

Petak Utama      

Kelompok 2 0,54514 0,272569   

Mulsa 3 1,10243 0,367477 3,28 * 0,048 

Galat a 6 2,16319 0,360532   

Anak Petak      

POC 2 0,01389 0,006944 0,06 tn 0,940 

Mulsa*POC 6 0,86111 0,143519 1,28 tn 0,320 

Galat b 16 1,79167 0,111979   

Total 35 6,47743    

KK (a) =  8,69%  

KK (b) =  4,84% 

 

Keterangan  = Jika P-value < 0,05  * (nyata) 

  Jika P-value > 0,05  tn (tidak nyata) 
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Lampiran 23. Rataan Data Jumlah Cabang (cabang) 4 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rerata 
1 2 3 

M0N0 9,50 9,00 11,00 29,50 9,83 

M0N1 9,00 9,00 11,00 29,00 9,67 

M0N2 9,50 10,00 11,00 30,50 10,17 

M1N0 12,00 13,00 12,25 37,25 12,42 

M1N1 12,00 12,00 11,50 35,50 11,83 

M1N2 11,50 11,75 11,00 34,25 11,42 

M2N0 9,00 10,00 10,50 29,50 9,83 

M2N1 9,00 9,50 9,50 28,00 9,33 

M2N2 9,50 10,50 10,50 30,50 10,17 

M3N0 10,00 9,50 11,00 30,50 10,17 

M3N1 9,00 10,50 11,00 30,50 10,17 

M3N2 9,00 9,00 10,00 28,00 9,33 

Total 119,00 123,75 130,25 
373,00 10,36 

Rerata 9,92 10,31 10,85 

 

 

Lampiran 24. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Cabang 4 MST  

SK DB JK KT F-Hitung P-Value 

Petak Utama      

Kelompok 2 5,3160 2,6580   

Mulsa 3 28,0833 9,3611 69,57 ** 0,000 

Galat a 6 5,5313 0,9219   

Anak Petak      

POC 2 0,7326 0,3663 2,72 tn 0,096 

Mulsa*POC 6 3,6146 0,6024 4,48 ** 0,008 

Galat b 16 2,1528 0,1345   

Total 35 45,4306    

KK (a) =  8,78%  

KK (b) =  3,35% 

 

Keterangan  = Jika P-value < 0,05  * (nyata) 

  Jika P-value > 0,05  tn (tidak nyata) 
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Lampiran 25. Rataan Data Luas Daun Umur 4 MST (cm
2
)  

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rerata 
1 2 3 

M0N0 1260,00 1133,93 1141,95 3535,88 1178,63 

M0N1 1023,72 1054,46 1095,36 3173,54 1057,85 

M0N2 1326,14 1181,31 1230,57 3738,02 1246,01 

M1N0 1290,47 1348,01 1389,33 4027,81 1342,60 

M1N1 1374,86 1219,94 1238,66 3833,46 1277,82 

M1N2 1170,07 1205,28 1257,48 3632,83 1210,94 

M2N0 1065,49 1064,70 882,38 3012,57 1004,19 

M2N1 1092,00 1214,93 1169,64 3476,57 1158,86 

M2N2 1237,83 1106,07 1220,94 3564,84 1188,28 

M3N0 1051,35 1075,28 1064,13 3190,76 1063,59 

M3N1 1221,94 1184,40 1016,97 3423,31 1141,10 

M3N2 1096,88 1105,04 1070,75 3272,67 1090,89 

Total 14210,75 13893,35 13778,16 
41882,26 1163,40 

Rerata 1184,23 1157,78 1148,18 

 

 

Lampiran 26. Hasil Analisis Sidik Ragam Luas Daun Umur 4 MST  

SK DB JK KT F-Hitung P-Value 

Petak Utama      

Kelompok 2 8365 4182   

Mulsa 3 173618 57873 10,73 ** 0,000 

Galat a 6 16883 2814   

Anak Petak      

POC 2 8479 4239 0,79 tn 0,472 

Mulsa*POC 6 140010 23335 4,33 ** 0,009 

Galat b 16 86261 5391   

Total 35 433615    

KK (a) =  5,74%  

KK (b) =  6,31% 

 

Keterangan  = Jika P-value < 0,05  * (nyata) 

  Jika P-value > 0,05  tn (tidak nyata) 
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Lampiran 27. Rataan Umur Berbunga (hari)  

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rerata 
1 2 3 

M0N0 36,75 37,00 36,75 110,50 36,83 

M0N1 37,00 37,00 36,50 110,50 36,83 

M0N2 37,00 37,00 37,00 111,00 37,00 

M1N0 35,00 36,00 34,75 105,75 35,25 

M1N1 35,00 36,00 34,75 105,75 35,25 

M1N2 35,25 35,50 35,00 105,75 35,25 

M2N0 37,00 37,00 37,00 111,00 37,00 

M2N1 36,50 37,00 37,00 110,50 36,83 

M2N2 36,75 36,75 36,50 110,00 36,67 

M3N0 36,50 37,00 36,00 109,50 36,50 

M3N1 36,75 36,25 35,75 108,75 36,25 

M3N2 37,00 37,00 36,50 110,50 36,83 

Total 436,50 439,50 433,50 
1309,50 36,38 

Rerata 36,38 36,63 36,13 

 

 

Lampiran 28. Hasil Analisis Sidik Ragam Umur Berbunga   

SK DB JK KT F-Hitung P-Value 

Petak Utama      

Kelompok 2 1,5000 0,75000   

Mulsa 3 15,8681 5,28935 105,06 ** 0,000 

Galat a 6 1,1528 0,19213   

Anak Petak      

POC 2 0,1354 0,06771 1,34 tn 0,289 

Mulsa*POC 6 0,6007 0,10012 1,99 tn 0,127 

Galat b 16 0,8056 0,05035   

Total 35 20,0625    

KK (a) =  2,09%  

KK (b) =  1,07% 

 

Keterangan  = Jika P-value < 0,05  * (nyata) 

  Jika P-value > 0,05  tn (tidak nyata) 
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Lampiran 29. Rataan Jumlah Polong Per Tanaman Sampel (polong) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rerata 
1 2 3 

M0N0 18,50 19,25 19,25 57,00 19,00 

M0N1 19,50 20,00 20,50 60,00 20,00 

M0N2 18,75 19,25 20,50 58,50 19,50 

M1N0 20,00 21,00 22,00 63,00 21,00 

M1N1 18,25 19,75 19,00 57,00 19,00 

M1N2 17,00 17,75 17,75 52,50 17,50 

M2N0 21,50 22,50 22,00 66,00 22,00 

M2N1 21,75 22,50 23,25 67,50 22,50 

M2N2 20,00 19,75 20,25 60,00 20,00 

M3N0 17,00 16,25 16,25 49,50 16,50 

M3N1 18,50 19,25 19,25 57,00 19,00 

M3N2 15,75 16,50 17,25 49,50 16,50 

Total 226,50 233,75 237,25 
697,50 19,38 

Rerata 18,88 19,48 19,77 

 

 

Lampiran 30. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Polong Per Tanaman Sampel 

SK DB JK KT F-Hitung P-Value 

Petak Utama      

Kelompok 2 5,010 2,5052   

Mulsa 3 78,688 26,2292 110,68 ** 0,000 

Galat a 6 0,823 0,1372   

Anak Petak      

POC 2 19,500 9,7500 41,14 ** 0,000 

Mulsa*POC 6 23,500 3,9167 16,53 ** 0,000 

Galat b 16 3,792 0,2370   

Total 35 131,313    

KK (a) =  2,52%  

KK (b) =  3,31% 

 

Keterangan  = Jika P-value < 0,05  * (nyata) 

  Jika P-value > 0,05  tn (tidak nyata) 
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Lampiran 31. Rataan Bobot Polong Segar Per Tanaman Sampel (g) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rerata 
1 2 3 

M0N0 96,25 97,75 99,25 293,25 97,75 

M0N1 103,50 104,25 105,75 313,50 104,50 

M0N2 102,70 104,50 105,20 312,40 104,13 

M1N0 109,40 111,00 110,00 330,40 110,13 

M1N1 102,70 103,45 104,75 310,90 103,63 

M1N2 100,75 103,20 103,20 307,15 102,38 

M2N0 117,20 115,70 118,50 351,40 117,13 

M2N1 116,50 117,00 116,75 350,25 116,75 

M2N2 109,25 110,50 110,25 330,00 110,00 

M3N0 84,25 84,00 84,50 252,75 84,25 

M3N1 105,50 106,70 107,70 319,90 106,63 

M3N2 84,75 86,25 85,50 256,50 85,50 

Total 1232,75 1244,30 1251,35 
3728,40 103,57 

Rerata 102,73 103,69 104,28 

 

 

Lampiran 32.  Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Polong Segar Per Tanaman 

Sampel 

SK DB JK KT F-Hitung P-Value 

Petak Utama      

Kelompok 2 14,70 7,35   

Mulsa 3 2327,10 775,70 1443,93 ** 0,000 

Galat a 6 4,0 0,66   

Anak Petak      

POC 2 354,47 177,23 329,91 ** 0,000 

Mulsa*POC 6 881,64 146,94 273,52 ** 0,000 

Galat b 16 7,9 0,49   

Total 35 3589,73    

KK (a) =  2,39%  

KK (b) =  2,06% 

 

Keterangan  = Jika P-value < 0,05  * (nyata) 

  Jika P-value > 0,05  tn (tidak nyata) 
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Lampiran 33. Rataan Bobot Polong Segar Per Plot (kg) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rerata 
1 2 3 

M0N0 3,10 2,90 3,30 9,30 3,10 

M0N1 3,40 3,60 3,80 10,80 3,60 

M0N2 3,20 3,10 3,30 9,60 3,20 

M1N0 3,30 3,50 3,40 10,20 3,40 

M1N1 3,00 3,20 3,40 9,60 3,20 

M1N2 3,20 3,00 3,40 9,60 3,20 

M2N0 3,60 3,90 3,90 11,40 3,80 

M2N1 3,70 3,80 3,90 11,40 3,80 

M2N2 3,40 3,60 3,50 10,50 3,50 

M3N0 2,90 3,10 2,70 8,70 2,90 

M3N1 3,10 3,50 3,30 9,90 3,30 

M3N2 2,90 3,10 3,00 9,00 3,00 

Total 38,80 40,30 40,90 
120,00 3,33 

Rerata 3,23 3,36 3,41 

 

 

Lampiran 34.  Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Polong Segar Per Plot 

 

SK DB JK KT F-Hitung P-Value 

Petak Utama      
Kelompok 2 0,1950 0,09750   

Mulsa 3 1,9000 0,63333 46,06 ** 0,000 

Galat a 6 0,2250 0,03750   

Anak Petak      

POC 2 0,3950 0,19750 14,36 ** 0,000 

Mulsa*POC 6 0,5450 0,09083 6,61  ** 0,001 

Galat b 16 0,2200 0,01375   

Total 35 3,4800    

KK (a) =  3,14%  

KK (b) =  1,90% 

 

Keterangan  = Jika P-value < 0,05  * (nyata) 

  Jika P-value > 0,05  tn (tidak nyata) 

 

 

 



 
 

 119 
 

Lampiran 35. Rataan Jumlah Bintil Akar (buah) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rerata 
1 2 3 

M0N0 19,00 21,25 20,50 60,75 20,25 

M0N1 18,50 20,00 21,50 60,00 20,00 

M0N2 19,75 20,00 21,00 60,75 20,25 

M1N0 20,50 19,75 22,00 62,25 20,75 

M1N1 20,25 20,25 21,75 62,25 20,75 

M1N2 20,25 19,75 21,75 61,75 20,58 

M2N0 21,00 21,75 23,25 66,00 22,00 

M2N1 21,25 22,00 24,25 67,50 22,50 

M2N2 20,50 21,00 21,50 63,00 21,00 

M3N0 19,00 20,00 21,00 60,00 20,00 

M3N1 19,00 19,75 20,50 59,25 19,75 

M3N2 20,00 19,50 19,75 59,25 19,75 

Total 239,00 245,00 258,75 
742,75 20,63 

Rerata 19,92 20,42 21,56 

 

 

Lampiran 36.  Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Bintil Akar 

SK DB JK KT F-Hitung P-Value 

Petak Utama      

Kelompok 2 17,087 8,5434   
Mulsa 3 20,714 6,9045 21,79 ** 0,000 

Galat a 6 3,385 0,5642   

Anak Petak      

POC 2 1,003 0,5017 1,58 tn 0,236 

Mulsa*POC 6 2,802 0,4670 1,47 tn 0,249 

Galat b 16 5,069 0,3168   

Total 35 50,061    

KK (a) =  4,83%  

KK (b) =  3,62% 

 

Keterangan  = Jika P-value < 0,05  * (nyata) 

  Jika P-value > 0,05  tn (tidak nyata) 
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Lampiran 37.  Foto Kegiatan Penelitian Di Lapangan 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pembuatan Plot dengan Ukuran 150 cm x 

120 cm 

Pengambilan Sampel Tanah Awal 

(Sebelum Perlakuan) Secara Komposit 

Pembuatan Jarak Tanaman Dengan Ukuran 30 cm x 20 cm 
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Pemasangan Mulsa Plastik Sesuai dengan Denah dan Perlakuan 1 minggu sebelum tanaman  

Penanaman Benih Kedelai dengan Kedalam ± 2-3 cm, Kemudian di Tutup dengan Tanah 

Aplikasi Pupuk Organik Cair (POC) Eco Farming pada Umur 10 Hari Setelah 
Tanam 
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Aplikasi Mulsa Asystasia gangetica dan Mulsa Jerami Padi Pada Umur 1 Minggu 

Setelah Tanaman (MST) 

Kegiatan Penyiraman Tanaman 
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Kegiatan Parameter Tinggi Tinggi Tanaman, Jumlah Daun dan Jumlah Cabang 

Aplikasi Kedua Pupuk Organik Cair (POC) Eco Farming Pada Umur 20 Hari Setelah 
Tanam (HST) 
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Pengamatan Tinggi Tanaman Kedua Pada Umur 3 Minggu Setelah Tanaman (MST) 

Pengamatan Umur Berbunga 
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Pengendalian Hama dengan Insektisida Trontone (Diaplikasikan 3 Minggu 

Sebelum Panen) 
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Supervisi Penelitian Bersama Ketua Komisi Pembimbing Ibu Dr. Ir. Murni 

Sari Rahayu, M.P. dan Anggota Komisi Pembimbing Ibu Dr. Yenni Asbur, 

S.P., M.P. 
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Panen Sekaligus Parameter Jumlah Polong Per Tanaman Sampel, Bobot 
Polong Per Sampel Dan Parameter Bobot Polong Per Plot 
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Pengamatan Jumlah Bintil Akar Pada Masing-Masing Plot / Perlakuan 

Analisa Tanah Setelah Perlakuan pada Akhir Penelitian dengan Mengambil 

Contoh Tanah Non-Rizosfir dan Tanah Rizosfir. 


